125,276 250,552 375,827 - - 751,655

借券擔保價款 8,904 - - - - 8,904

借券保證金－存出 333,990 - - - - 333,990

應收帳款 5,150,984 - - - - 5,150,984

其他應收款 19,591 - - - - 19,591

　資金流入小計 12,315,232 3,626,922 15,521,757 184,224 81,960 31,730,095

負債

應付商業本票 3,330,000 - - - - 3,330,000

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

66,514 10,119 319,101 45,557 107,080 548,371

附買回債券負債 10,436,775 2,738,893 865,953 - - 14,041,621

融券保證金 79,476 158,953 238,430 - - 476,859

應付融券擔保價款 86,152 172,303 258,455 - - 516,910

應付帳款 5,363,499 - - - - 5,363,499

其他應付款 324,121 - - - - 324,121

　資金流出小計 19,686,537 3,080,268 1,681,939 45,557 107,080 24,601,381

　期距缺口 (7,371,305) 546,654 13,839,818 138,667 (25,120) 7,128,714

　累計期距缺口 $ (7,371,305) (6,824,651) 7,015,167 7,153,834 7,128,714 7,128,714

註：係依合約到期日填報。

〜64〜

中中國信託綜合證券股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

C.市場風險
a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、證

券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使盈

餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

合併公司訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架構，逐步將

市場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公司治理中，以

提升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場風險控制於可接

受範圍。

合併公司除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化的敏感度

外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並將量化結果

積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限額。風險管理

部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限額使用情形。

b.市場風險量化資訊
市場風險因子敏感度暴險資訊

110.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (602) (4,763)
利率曲線下跌1bp 602 4,763

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 1,622 -
各外幣對台幣之匯率下跌1% (1,622) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 23,081 26,029
權益證券價格下跌1% (23,081) (26,029)

109.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (1,055) (4,565)
利率曲線下跌1bp 1,055 4,565

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 2,038 -
各外幣對台幣之匯率下跌1% (2,038) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 20,409 19,636
權益證券價格下跌1% (20,409) (19,636)

〜65〜

中中國信託綜合證券股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(卌三)資本管理
合併公司之資本管理目的為確保本公司及旗下子公司皆符合主管機關資本適足率

要求，並透過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目

標。

合併公司之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及未來預計

資本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿足計畫外的

資本需求。另考量對合併公司資本水準可能產生影響的外部條件和其他因素，包括潛

在風險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，以確保發生不利影響事

件或市場狀況巨幅變化時仍能維持充足資本。

規劃年度盈餘分配方案時，綜合考量資本適足性、潛在投資需求及往年股利發放

水準，並在維持財務比率適當及符合資金需求前提下，依公司章程及股利政策所訂分

配原則及比率規劃，並於提報董事會及股東會核准後執行。

合併公司之資本適足率，係依照「證券商管理規則」第59條及第64條，自有資本
適足比率為合格自有資本淨額除以經營風險之約當金額，不得低於百分之一百五十。

民國一一○年及一○九年十二月三十一日，本公司之自有資本適足比率分別為361%及
360%。

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與　本　公　司　之　關　係

中國信託金融控股(股)公司 本公司之母公司